
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 
 

HOTĂRÂREA Nr. 286/2025 
privind stabilirea taxelor şi tarifelor pentru activităţile şi/sau serviciile prestate de 

către  aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna şi instituţiile din 
subordinea Consiliului Judeţean Covasna pe anul 2026 

 
 

Consiliul Judeţean Covasna, 
întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 18 decembrie 2025, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 
privind stabilirea taxelor şi tarifelor pentru activităţile şi/sau serviciile prestate de către 
aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna şi instituţiile din subordinea 
Consiliului Judeţean Covasna pe anul 2026, 

având în vedere Raportul comun al Direcţiei economice şi Direcţiei juridice şi 
dezvoltarea teritoriului, precum şi avizele comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului Județean Covasna, 

luând în considerare:  

- Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - art. 6 alin. (2) şi art. 70 alin. (4), (5) și (6) din Legea bibliotecilor nr. 334/2002, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 24 din Legea muzeelor şi a colecţiilor publice nr. 311/2003, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- art. 20 alin. (1) lit. b) și art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Legea nr. 92/2007 serviciilor de transport public local, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Legea nr. 154/2012 privind regimul infrastructurii reţelelor de comunicaţii 
electronice, cu modificările ulterioare;  

- Legea nr. 185/2013 privind amplasarea şi autorizarea mijloacelor de publicitate, 

republicată, cu modificările ulterioare; 

- art. 473-474, art. 476, art. 484, art. 486 și 494 alin. (6) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanța Guvernului nr. 88/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi 
funcţionarea serviciilor publice comunitare pentru situaţii de urgenţă, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, cu modificările 

şi completările ulterioare; 
- Ordinul ministrului transporturilor nr. 1836/2018 pentru aprobarea unor tarife 

aplicate de Compania Naţională de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din România - S.A, 

cu modificările și completările ulterioare; 



- art. 19 alin. (2) și (3) din Normele metodologice privind aplicarea prevederilor 

referitoare la organizarea şi efectuarea transportului rutier contra cost de persoane prin 
servicii regulate la nivel judeţean aprobate prin Ordinul comun al ministrului 

transporturilor și al ministrului dezvoltării regionale și administrației publice nr. 

1.158/2.336/2019,  

- Hotărârea Guvernului nr. 36/1996 privind stabilirea şi sancţionarea 
contravenţiilor la normele privind exploatarea şi menţinerea în buna stare a drumurilor 

publice; 

fiind îndeplinite procedurile prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică, republicată, cu modificările ulterioare, 

în baza art. 173 alin. (3) lit. c) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1. Se aprobă taxele şi tarifele pentru activităţile şi/sau serviciile prestate de 

către aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna şi instituţiile din 
subordinea Consiliului Judeţean Covasna pe anul 2026, prevăzute în anexele nr. 1-11, 

care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. (1) Prevederile prezentei hotărâri intră în vigoare începând cu data de 1 

ianuarie 2026. 

(2) La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului 
Judeţean Covasna nr. 233/2024 privind stabilirea taxelor şi tarifelor pentru activităţile 
şi/sau serviciile prestate de către direcţiile aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Covasna şi instituţiile din subordinea Consiliului Judeţean Covasna pe anul 

2025, cu modificările ulterioare, precum și orice alte dispoziții contrare. 
Art. 3. Taxele şi tarifele prevăzute în prezenta hotărâre se încasează se și fac venit 

la următoarele instituții: 
- cele cuprinse în anexele nr. 1-4 și 6  la bugetul propriu al Consiliului Judeţean 

Covasna; 

- cele cuprinse în anexa nr. 5 la bugetul propriu al Muzeului Naţional Secuiesc - 
Székely Nemzeti Múzeum; 

- cele cuprinse în anexa nr. 7 la bugetul propriu al Spitalului Judeţean „Dr. 
Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe; 

 - cele cuprinse în anexa nr. 8 la bugetul propriu al Centrului de Cultură al 
Județului Covasna; 

 - cele cuprinse în anexa nr. 9 la bugetul propriu al  Școlii Populare de Arte şi 
Meserii Sfântu Gheorghe-Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy; 

 - cele cuprinse în anexa nr. 10 la bugetul propriu al Teatrul Coregrafic și Dans 
Folcloric „Trei Scaune – Háromszék”; 

 - cele cuprinse în anexa nr. 11 la bugetul propriu al Centrului Județean pentru 
Protecția Naturii și Salvamont. 

Art. 4. Aducerea la cunoştinţă publică a prezentei hotărâri se face prin afişare la 
sediul Consiliului Judeţean Covasna, precum şi prin publicare în Monitorul Oficial 
Local al Judeţului Covasna. 



Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia 
economică, Direcţia juridică și dezvoltarea teritoriului, Direcția urbanism, programe și 
relații publice, Serviciul de administrare a drumurilor județene din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Covasna, Muzeul Naţional Secuiesc- Székely 

Nemzeti Múzeum, Biblioteca Judeţeană „Bod Péter” - Bod Péter Megyei Könyvtár, 

Spitalul Judeţean „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe, Centrul de Cultură al 
Județului Covasna, Școala Populară de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe-Művészeti 
Népiskola Sepsiszentgyörgy, Teatrul Coregrafic și Dans Folcloric „Trei Scaune – 

Háromszék” și Centrul Județean pentru Protecția Naturii și Salvamont.  
 

Sfântu Gheorghe, 18 decembrie 2025. 

 

 

TAMÁS Sándor 
Președinte 

 Contrasemnează, 
p. Secretar general al judeţului Covasna 

  SZÉKELY Réka 
   Director executiv 

 

 

 

 

 

 

 

 
 





1 

 

Anexa nr. 2 

la Hotărârea nr. 286/2025 

 

 

TARIFE DE UTILIZARE 

 

a zonei drumurilor administrate de Consiliul Judeţean Covasna 

 

Nr. 

Crt. 
Denumire tarif 

Unitate de 

calcul 

Tarif unitar 

(euro) 

A. ACORD PREALABIL ŞI AUTORIZAŢIE DE AMPLASARE ŞI ACCES LA DRUM  

1 

Acord prealabil de amplasare şi acces la drum pentru 
persoane fizice şi juridice  tarif/document 88,00 

2 Autorizaţie de amplasare şi acces la drum tarif/document 54,40 

3 Acord prealabil/autorizaţie pentru persoane fizice 
(construcţii de locuinţe, garaje, racorduri (instalaţii de 
gaze, apă, electricitate, rețele de comunicații 
electronice etc.) 

tarif/document 21,60 

B. OCUPAREA SUPRAFEŢELOR DIN ZONA DRUMURILOR JUDEŢENE 

4 Amplasare panou publicitar pe: drum judeţean 
modernizat 

tarif/mp/lună  
2,20 

drum judeţean 
nemodernizat 

0,54 

5 Spaţiu cu destinaţie comercială 
(chioşc, rulotă, masă pentru 
desfacere produse alimentare şi 
nealimentare) pe: 

drum judeţean 
modernizat 

tarif/mp/lună  
0,54 

drum judeţean 
nemodernizat 

0,32 

6 Suprafeţele desemnate a deveni 
spaţii de servicii şi spaţii de parcare, 

precum şi suprafeţele devenite 
disponibile, care aparţin 
administratorului drumului, în zone 

adiacente,la: 

drum judeţean 
modernizat 

tarif/mp/lună  

stabilit prin 

licitaţie 

drum judeţean 
nemodernizat 

stabilit prin 

licitaţie 

7 Locuri de parcare care deservesc 

obiective economice pe: 

drum judeţean 
modernizat 

tarif/mp/lună  
0,59 

drum judeţean 
nemodernizat 

0,35 

8 Accese la diferite obiective (staţii de 
distribuţie carburanţi, hoteluri, 
moteluri,depozite, spaţii 
comerciale,show-room, 

transformator electric etc.) pe:  

drum judeţean 
modernizat 

tarif/mp/lună  

0,54 

drum judeţean 
nemodernizat 0,32 



2 

 

C. AMPLASĂRI DE CABLURI ŞI CONDUCTE 

9 Amplasare de cabluri electrice, 

telefonice, TV, rețele de comunicații 
electronice       

9.1 subtraversare   tarif/ml/lună 0,30 

9.2 cablu subteran în lungul 

drumului   

în ampriză,în 
afara părţii 
carosabile 

tarif/ml/lună 

0,30 

sub partea 

carosabilă 
0,40 

în zona de 

siguranţa 
0,15 

9.3 stâlpi de care este prins cablu 

aerian în lungul drumului 

în ampriză,în 
afara părţii 
carosabile tarif/buc/lună 

0,90 

în zona de 

siguranţa 
0,70 

9.4. cablu aerian în lungul drumului    în ampriză,în 
afara părţii 
carosabile tarif/ml/lună 

0,30 

în zona de 

siguranţa 
0,15 

9.5. pe poduri şi podeţe în canale 

tehnice 

tarif/ml/lună 

1,30 

ancorat de pod 

sau în altă 
soluţie decât 
canal tehnic 

2,29 

10 Amplasarea conductelor de apă, canalizare, aburi şi alte produse neinflamabile, de 
gaze, ţiţei şi alte produse inflamabile, benzi transportatoare care traversează aerian 
drumurile 

10.1 traversare aeriană   tarif/ml/lună 0,86 

10.2 subtraversare   tarif/ml/lună 0,60 

10.3 amplasare subterană în lungul 
drumului: 

în ampriză,în 
afara părţii 
carosabile 

tarif/ml/lună 

0,60 

sub partea 

carosabilă 
1,01 

în zona de 

siguranţa 
0,47 

10.4 amplasare aeriană în lungul 
drumului: 

în ampriză 

tarif/ml/lună 

2,34 

în zona de 

siguranţa 
1,67 

10.5 pe poduri şi podeţe în canale tarif/ml/lună 6,02 



3 

 

tehnice 

ancorat de pod 

sau în altă 
soluţie decât 
canal tehnic 

9,37 

 

 

NOTA: 

Modul de aplicare a tarifelor de utilizare a zonei drumurilor judeţene, prevăzute în 
prezenta anexă este următorul: 
1. Administratorul drumului poate accepta amplasarea unor construcţii sau instalaţii în 
zona drumului, cu condiţia ca acestea să nu aducă prejudicii drumului şi siguranţei 
traficului rutier. 

2. Realizarea sau amplasarea în zona drumului a panourilor publicitare, a oricăror 
construcţii, accesuri, amenajări sau instalaţii, în orice scop, fără a periclita siguranţa 
circulaţiei se face pe baza autorizaţiei de construire şi doar în condiţiile existenţei 
acordului prealabil şi a autorizaţiei de amplasare şi/sau de acces în zona drumului şi 
prin încheierea, dacă este cazul, a contractului aferent utilizării suprafeţei ocupate din 
ampriza şi zona de siguranţă. 
3. Acordul si autorizaţia de amplasare şi acces la drum se emit pentru o anumită 
funcţiune a obiectivului. La schimbarea funcţiunii sau a destinaţiei, beneficiarul este 
obligat să obţină aprobarea administratorului drumului pentru noua situaţie. 
4. Tarifele se percep persoanelor fizice şi juridice care au obligaţia de a solicita 
autorizaţie. 
5. Tarifele se aplică şi în cazul în care obiectivele nu funcţionează sau în cazurile în care 
lucrările la acestea au fost sistate sau nu au fost finalizate. 
6. Tarifele se aplică şi în cazul în care obiectivele se vor amplasa în afara zonei de 
protecţie a drumurilor judeţene, însă numai dacă se realizează şi drum de acces la 
drumurile judeţene sau alte lucrări în ampriză şi în zona de siguranţă. 
7. Tarifele prevăzute la lit. A din tabelul de mai sus se percep şi în cazul în care se 
solicită prelungirea acordului sau autorizaţiei. 

8. Persoanelor fizice care solicită avizul administratorului drumului pentru construcţii 
de locuinţe, garaje, racorduri la instalaţiile de gaze, apă, telefonie, TV, electricitate, 
canalizare etc. li se încasează o singură dată suma de 21,60 euro, respectiv fie la 

eliberarea acordului, fie la eliberarea autorizaţiei. 
9. Pentru panourile publicitare, suprafaţa minimă supusă tarifării va fi suprafaţa 
rezultată din încadrarea proiecţiei orizontale a panoului, la care se adaugă 1,00 m de jur 

împrejur. 

10. Pentru spaţiile prevăzute la lit. B din tabelul de mai sus, poziţia 5, suprafaţa minimă 
tarifată va fi suprafaţa obiectivului amplasat, plus 1,00 m de jur împrejur, la care se 

adaugă suprafaţa aferentă staţionării autovehiculelor în afara părţii carosabile. 
11. Pentru accesele la diferite obiective prevăzute la lit. B poziţia 8, suprafaţa supusă 
tarifării reprezintă terenul ocupat din zona drumului, respectiv din ampriză şi zona de 
siguranţă, prin realizarea accesului cu racordare simplă (dacă amplasamentul este situat 

în localitate), a benzilor de accelerare şi decelerare (dacă amplasamentul este în afara 



4 

 

localităţii), respectiv a benzii de stocaj pentru virare la stânga. În afara localităţii, 
amenajarea accesului la drumul judeţean se realizează conform Normativului C 

173/1986 privind amenajarea la acelaşi nivel a intersecţiilor drumurilor publice din afara 
localităţilor. Amplasamentul este în localitate atunci când este situat între indicatoarele 
rutiere de intrare şi ieşire în/din localitate. 
12. Pentru benzile transportatoare se percep numai tarifele de la traversare aeriană. 
13. Tariful de utilizare a zonei drumului conform lit. B şi C nu se aplică persoanelor 
fizice care realizează accese la locuinţe, case de vacanţă sau garaje, precum şi pentru 
instalaţiile care asigură utilităţile necesare consumului casnic (apă, gaze, energie 
electrică, canalizare). Această scutire nu este valabila însă în cazul în care se schimbă 
destinaţia locuinţei sau garajului (de exemplu, transformarea în spaţiu comercial etc.) 
sau se amplasează în incintă construcţii cu caracter comercial. 
14.Tariful de utilizare a zonei drumurilor judeţene nu se aplică pentru unităţile 
bugetare de asistenţă socială şi de educaţie (spitale, creşe, aziluri de bătrâni, şcoli, 
grădiniţe). 
15. Sunt scutite de la plata taxelor de utilizare a drumurilor județene agenți economici 
din sectorul energetic, titulari ai autorizațiilor sau licențelor acordate conform legii, în 
favoarea cărora legiuitorul a instituit dreptul de uz și dreptul de servitute gratuită 

asupra proprietății publice a unității administrativ teritoriale. 
16. (1) Tarifele prevăzute la punctul 9.3 se aplică pentru instalarea pe stâlpi din zona 
drumurilor, a cablurilor, dispozitivelor sau a altor asemenea instalații, având altă 
destinație decât distribuirea de energie electrică. 
(2) Sunt exceptați de la prevederile alin. (1) furnizorii de rețele de comunicații 
electronice care instalează rețele pe stâlpi, pilon sau alte asemenea elemente de 
infrastructură aflate în proprietatea publică, inclusiv pe drumuri și care conform art. 6, 
alin. (8) din Legea nr. 154/2012 privind regimul infrastructurii reţelelor de comunicaţii 
electronice, cu modificările și completările ulterioare, datorează tarife doar persoanei 
care deține ori controlează elementele de infrastructură, în condițiile stabilite de aceasta. 
17. Tarifele exprimate în euro se vor achita în lei, la cursul de schimb al zilei comunicat 

de Banca Naţională a României, valabil pentru ultima zi din luna anterioară datei 
achitării tarifului.  
Prin curs de schimb valabil pentru ultima zi din luna anterioară datei achitării tarifului 
se înţelege cursul de schimb comunicat de Banca Naţională a României în penultima zi 
lucrătoare a lunii respective. 



1 

 

 

 

ANEXA nr. 3 

la Hotărârea nr. 286/2025 

 

 

 

 

 

TARIFE SUPLIMENTARE 

 

 pentru depăşirea limitelor de greutate şi/sau gabarit de către autovehiculele înmatriculate în 

România care circulă pe drumurile publice administrate de Consiliul Judeţean Covasna 

  
Nr, 

Crt. 

Denumire tarif Unitate 

de calcul 

Tarif unitar    

(euro) 

1 Emitere autorizaţie specială, traseu şi condiţii 
de concurs 

tarif/ 
document 

20,00 

2 Depăşirea 
masei totale 
maxime 
admise, 
indiferent de 
tipul 
suspensiilor, 
numărul de 
osii sau de roţi 

masa 
totală 
reală de 
(tone) 

16,01 - 20,00 tarif x 
distanţă 

 0,20   
20,01 - 25,00  0,25   
25,01 - 30,00  0,30   
30,01 - 35,00  0,35   
35,01 - 40,00  0,40   
40,01 - 45,00  0,45   
45,01 - 50,00  0,50   
50,01 - 55,00  1,10   
55,01 - 60,00  1,19   
60,01 - 65,00  1,30   
65,01 - 70,00  1,39   
70,01 - 75,00  1,49   
75,01 - 80,00  1,59   
80,01 - 85,00  1,69   
85,01 - 90,00  1,79   
90,01 - 95,00  1,89   
95,01 - 100,0

0 
 1,98   

peste 100,00 

1,98 euro + 0,10 euro pentru 
fiecare 0,01-5,00 tone 



2 

 

peste100,00 tone 

3 Depăşirea 
masei  maxime 
admise pe axe, 
indiferent de  
numărul de 
osii sau de roţi 

axa   
simplă 
cu, 
(tone) 

          tarif x 
distanţă 

suspensii 
pneumatice 

sau 
echivalente 

alte suspensii 
decât cele  

pneumatice 
sau 

echivalente 

         
         

  0,01 - 0,50   0,06 0,09 
  0,51 - 1,00   0,18 0,24 
  1,01 - 1,50   0,26 0,35 
  1,51 - 2,00   0,78 0,98 
  2,01 - 2,50   1,18 1,48 
  2,51 - 3,00   1,73 2,17 
  3,01 - 3,50   2,30 2,87 
  

peste 3,50 *) 

tarif x 
distanţă 

2,30 euro + 
0,99 euro 

pentru 
fiecare                             

0,01-0,50 
tone                

peste 3,50 
tone 

tarifele 
prevăzute  

pentru 
suspensii 

pneumatice x 
1,50 

axa 
dublă 
cu, 
(tone) 

0,01 - 0,50 tarif x 
distanţă 0,19 0,25 

0,51 - 1,00  0,27 0,35 
1,01 - 2,00  0,54 0,69 
2,01 - 3,00  0,82 1,02 
3,01 - 4,00  1,09 1,36 
4,01 - 5,00  1,43 1,79 
5,01 - 6,00  1,75 2,20 

peste 6,00*) 

 

1,75 euro + 
1,49 euro 

pentru 
fiecare                             

0,01-1,00 
tone                

peste 6,00 
tone 

tarifele 
prevăzute  

pentru 
suspensii 

pneumatice x 
1,30 

axa 
tripla 0,01 - 0,50 

tarif x 
distanţă 0,29 0,37 



3 

 

cu, 
(tone) 

0,51 - 1,00  0,35 0,45 
1,01 - 2,00  0,53 0,67 
2,01 - 3,00  0,87 1,10 
3,01 - 4,00  1,22 1,52 
4,01 - 5,00  1,54 1,94 
5,01 - 6,00  1,94 2,43 
6,01 - 7,00  2,34 2,92 

peste 7,00*) 

 

2,34 euro + 
0,99 euro 

pentru 
fiecare                             

0,01-1,00 
tone                

peste 7,00 
tone 

tarifele 
prevăzute  

pentru 
suspensii 

pneumatice x 
1,50 

4 Depăşirea 
dimensiunilor   
maxime 
admise  

lungime 
cu 
(metri) 

0,01 - 2,00 tarif x 
distanţă 

0,03 
2,01 - 3,00 0,08 
3,01 - 4,00 0,14 
4,01 - 5,00 0,18 
5,01 - 6,00 0,23 

peste 6,00*) 
tarif x 

distanţă 

0,23 euro + 0,05euro pentru 
fiecare 0,01-1,00 metri peste 

6,00 metri 
lăţime 
cu 
(metri) 

0,01 - 0,50 tarif x 
distanţă 

0,10 
0,51 - 1,00 0,20 
1,01 - 1,50 0,30 
1,51 - 2,00 0,40 
2,01 - 2,50 0,90 
2,51 - 3,00 1,37 
3,01 - 3,50 2,31 
3,51 - 4,00 2,89 

peste 4,00   

2,89 euro + 0,54 euro pentru 
fiecare 0,01-0,50  metri peste 

4,00 metri 
înălţime 
cu 
(metri) 

0,01 - 0,25 tarif x 
distanţă 

0,06 
0,26 - 0,50 0,10 
0,51 - 1,00 0,20 
1,01 - 1,50 0,30 
1,51 - 2,00 0,40 



4 

 

2,01 - 2,50 0,88 
2,51 - 3,00 1,38 
3,01 - 3,50 1,83 
3,51 - 4,00 2,31 

peste 4,00   

2,31 euro + 0,54 euro pentru 
fiecare 0,01-0,50  metri peste 

4,00 metri 
5 Estimare tarifare pentru depăşirea limitelor 

maxime admise 
tarif/ 

estimare 
20 

 

NOTĂ: 
    A. Sunt exceptate de la plata tarifului: 

    a) vehiculele deţinute de unităţile Ministerului Apărării Naţionale; 
    b) vehiculele deţinute de unităţile subordonate Ministerului Afacerilor Interne; 
    c) vehiculele deţinute de Compania Naţională de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale 
din România - S.A. - CNADNR - S.A. şi de către subunităţile acesteia; 
    d) vehiculele specializate utilizate în exclusivitate pentru servicii de ambulanţă; 
    e) vehiculele deţinute de serviciile de urgenţă, astfel cum sunt reglementate prin 
Ordonanţa Guvernului nr. 88/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 
serviciilor publice comunitare pentru situaţii de urgenţă, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 363/2002, cu modificările şi completările ulterioare; 
    f) vehiculele care efectuează transporturi în interesul NATO sau al Parteneriatului 
pentru Pace, aşa cum sunt definite prin Legea nr. 362/2004 pentru aderarea României la 
Acordul dintre statele părţi la Tratatul Atlanticului de Nord cu privire la statutul 
forţelor lor, semnat la Londra la 19 iunie 1951, şi la Protocolul privind statutul 
comandamentelor militare internaţionale, înfiinţate în temeiul Tratatului Atlanticului 
de Nord, semnat la Paris la 28 august 1952; 
    g) vehiculele care efectuează transporturi funerare; 
    h) vehiculele care efectuează transporturi de echipamente de prim ajutor şi ajutoare 
umanitare în cazul unor calamităţi sau dezastre naturale. 
    B. Modul de aplicare a tarifelor suplimentare de utilizare prevăzute în prezenta 
anexă 
    a) Se aplică pentru vehiculele înmatriculate în România sau în alte state. 
    b) Prin vehicul se înţelege orice autovehicul rutier având cel puţin două axe sau un 
ansamblu de vehicule format dintr-un autovehicul şi semiremorca/remorca tractată de 
acesta, cu sau fără încărcătură. 
    c) Masele şi dimensiunile maxime admise sunt prevăzute în anexele nr. 2 şi 3 la 
Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
    d) Controlul maselor şi dimensiunilor se efectuează: 
    (i) pe reţeaua de drumuri de interes judeţean din judeţul Covasna; 



5 

 

    (ii) în locurile în care vehiculele sunt parcate, oprite sau staţionate pe drumurile de 
interes judeţean din judeţul Covasna. 
    e) Tarifele suplimentare de utilizare prevăzute în prezenta anexă se aplică pentru: 
    (i) efectuarea transportului cu vehicule a căror încărcătură este indivizibilă; utilajele 
sunt considerate mărfuri indivizibile chiar dacă acestea sunt transportate având 
demontate părţi componente; 
    (ii) efectuarea transportului cu vehicule care, fără încărcătură, depăşesc constructiv 
masele şi/sau dimensiunile maxime admise. 
    C. Eliberarea AST 

    a) Tarifarea pentru eliberarea AST se efectuează pentru fiecare document eliberat. 
    b) AST se eliberează şi în cazul în care transportul este exceptat de la plata tarifelor 
suplimentare de utilizare. 
    D. Tarifare pentru depăşirea masei maxime admise (totală sau pe axe) 
    a) Tarifarea pentru depăşirea masei se efectuează prin compararea rezultatului 
obţinut pentru tarifarea masei totale cu rezultatul obţinut pentru tarifarea maselor pe 
axe ale vehiculului, luându-se în considerare valoarea cea mai mare rezultată. 
    b) Tarifarea pentru depăşirea masei totale se calculează prin aplicarea tarifului unitar 
corespunzător masei reale a vehiculului. 
    c) În situaţia în care cel puţin două vehicule sunt cuplate lateral pentru efectuarea 
unui transport, clasificarea axelor, din punctul de vedere al distanţei dintre axe, se 
efectuează pentru fiecare vehicul, indiferent de numărul de axe sau de roţi ale fiecărui 
vehicul. 
    d) Tarifarea pentru depăşirea masei maxime admise pe axe se calculează prin 
aplicarea tarifului unitar corespunzător valorii cu care este depăşită masa maximă 
admisă pe axe, în funcţie de categoria drumului pe care se circulă. 
    e) Pentru axe multiple constituite din cel puţin două axe consecutive ale aceluiaşi 
vehicul, tarifarea pentru depăşirea masei maxime admise pe axe se calculează pentru 
fiecare categorie de axe (simplă, dublă, triplă), în funcţie de distanţa dintre axe. 
    f) Tarifarea pentru depăşirea masei maxime admise pe axa dublă şi triplă se 
efectuează pentru ansamblul de axe, fără a se compara şi a se lua în considerare axele 
componente ale configuraţiei de axe. 
    g) În cazul vehiculelor prevăzute în anexa nr. 3 la Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997 
privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
combinaţiile de axe (simplă, dublă, triplă) se stabilesc de la partea din faţă a vehiculului 
spre spatele acestuia. 
    h) În cazul depăşirii masei maxime admise pe mai multe axe sau configuraţii de axe 
distincte ale aceluiaşi vehicul, tarifarea se cumulează. 
    i) Nu se aplică tarife suplimentare, nu se eliberează AST şi nu se impun condiţii 
pentru însoţire dacă depăşirea masei maxime admise pe axe şi a masei totale maxime 
admise sau a maselor pe axe şi a masei totale înscrise în AST, rezultată în urma 
cântăririi, este de până la: 



6 

 

    (i) 4% inclusiv, pentru masa pe axa simplă; 
    (ii) 4% inclusiv, pentru masa pe axa dublă; 
    (iii) 4% inclusiv, pentru masa pe axa triplă; 
    (iv) 5% inclusiv, pentru masa totală. 
    j) Tarifarea pentru depăşirea masei totale sau pe axe nu se aplică pentru vehiculele de 
transport de persoane (autoturisme, microbuze, autocare, autobuze). 
    E. Tarifarea pentru depăşirea dimensiunilor maxime admise 

    a) Tarifarea pentru depăşirea dimensiunilor maxime admise se calculează prin 
aplicarea tarifului unitar corespunzător valorii cu care este depăşită dimensiunea 
maximă admisă. 
    b) În situaţia în care sunt depăşite cel puţin două dintre dimensiunile maxime 
admise, se cumulează tarifarea pentru dimensiunile care sunt depăşite. 
    c) AST eliberată pentru depăşirea constructivă a lungimii maxime admise este 
valabilă chiar dacă transportul, inclusiv încărcătura, depăşeşte lungimea înscrisă în 
AST, cu condiţia ca aceasta să se încadreze în intervalul tarifar pentru care a fost 
eliberată AST, indiferent de încărcătura transportată. 
    d) În cazul în care dimensiunile se determină cu ocazia controlului şi se constată o 
depăşire a dimensiunilor maxime admise cu până la 0,05 m, aceste transporturi sunt 
considerate a se încadra în limitele maxime admise. 
    F. Tarifare pentru eliberarea AST 

    Valoarea totală a tarifării în vederea eliberării AST se aplică prin cumularea tarifelor 
pentru eliberarea AST, pentru depăşirea masei totale sau pe axe şi pentru depăşirea 
dimensiunilor. 
    G. Modul de efectuare a calculelor: 

    a) tariful unitar se introduce în calcul cu numărul de zecimale rezultat, fără rotunjiri; 
    b) distanţa se introduce în calcul în kilometri, fără zecimale, prin rotunjire în plus la 
unitate; 
    c) rezultatele parţiale până la tariful final care trebuie achitat de utilizator nu se 
rotunjesc; 
    d) tariful final rezultat, care trebuie achitat de utilizator, se rotunjeşte la două 
zecimale, în moneda în care se efectuează plata. 
 H. Tarifele exprimate în euro se vor achita în lei, la cursul de schimb al zilei 

comunicat de Banca Naţională a României, valabil pentru ultima zi din luna anterioară 
datei achitării tarifului. 
      Prin curs de schimb valabil pentru ultima zi din luna anterioară datei achitării 
tarifului se înţelege cursul de schimb comunicat de Banca Naţională a României în 
penultima zi lucrătoare a lunii respective. 

 



 1 

ANEXA nr. 4 

 la Hotărârea nr. 286/2025 

 

 

TAXE PENTRU PRESTĂRI SERVICII APLICATE DE CĂTRE CONSILIUL JUDEȚEAN 
COVASNA 

 

1. Taxe pentru servicii de copiat, multiplicat 

- pentru persoane fizice: 1,50 lei/pagină-format A4 
 3 lei/pagină-format A3 

 6 lei/pagină-format A2 
 12 lei/pagină-format A1 
 24 lei/pagină-format A0 

- pentru persoane 
juridice 

1,50 lei/pagină-format A4 

 3 lei/pagină-format A3 
 6 lei/pagină-format A2 
 12 lei/pagină-format A1 

 24 lei/pagină-format A0 
2. Taxe pentru servicii de fax, scanare 

- pentru persoane fizice: 1,50 lei/pagină-format A4 
 3 lei/pagină-format A3 
 6 lei/pagină-format A2 
 12 lei/pagină-format A1 
 24 lei/pagină-format A0 
- pentru persoane 

juridice 
1,50 lei/pagină-format A4 

 3 lei/pagină-format A3 
 6 lei/pagină-format A2 
 12 lei/pagină-format A1 
 24 lei/pagină-format A0 

3. Taxă pentru căutare în arhivă  
- pentru persoane fizice 6  lei/document 
- pentru persoane juridice 10 lei/document 

4. Taxe pentru eliberarea de copii de pe actele aflate în arhiva Consiliului 

Județean Covasna 

- pentru persoane fizice: 1 lei/pagină- format A4 
 2 lei/pagină- format A3 
 4 lei/pagină-format A2 
 8 lei/pagină-format A1 
 16 lei/pagină-format A0 
- pentru persoane 

juridice 
2 lei/pagină- format A4 

 4 lei/pagină- format A3 
 8 lei/pagină-format A2 



 2 

 16 lei/pagină-format A1 
 32 lei/pagină-format A0 

5. Taxă pentru servicii de 

copiere în baza Legii 

nr.544/2001 

0,05 % din salariul minim pe economie calculat per 
pagină 

 

Notă:- Plata taxelor se poate face în numerar la sediul Consiliului Județean Covasna, prin 
mandat poștal, prin decontare bancară în contul RO02TREZ25621360250XXXXX, deschis 
la Trezoreria Sfântu Gheorghe, titular Județul Covasna , CUI 4201988 și prin intermediul 
altor sisteme de plată, potrivit prevederilor legale în vigoare. Documentele se vor elibera 
după prezentarea dovadei plăţii taxelor. 

- Serviciile de copiere se pot efectua atât pe suport hârtie, cât şi pe suport electronic 
în format electronic, în funcţie de opţiunea solicitantului. 

- În cazul serviciului de copiere în format electronic (scanare) documentele se 
eliberează pe suportul solicitantului (CD, memory stick), sau documentele se pot 
transmite prin e-mail, dacă mărimea acestora nu depășește 1 Mb. 
 



 

Anexa nr 5 
la Hotărârea nr. 286/2025 

 

TARIFE LA BILETE DE INTRARE, PRECUM ŞI ALTE TAXE ÎN CADRUL 
MUZEULUI NAŢIONAL SECUIESC 

1. Taxa zilnică pentru vizitarea Muzeului Naţional Secuiesc, 
Galeria de Artă Gyárfás Jenő din Sf.Gheorghe, Muzeul de 
Istorie a Breslelor Incze László din Tg.Secuiesc, Muzeul 

Haszmann Pál din Cernat, Muzeul Depresiunii Baraolt, 

Muzeul Caengăiesc Zăbala, Sală de expoziție Magma din 
Sf.Gheorghe: 

 

- Bilet întreg 25 lei 

- Bilet cu preț redus (elevi, studenţi, pensionari cu legitimaţii 
valabile) 

15 lei 

- Bilet pentru familii (2 adulţi şi 2-5 copii) 60 lei 

- Bilet pentru grupuri de elevi (între 10-30 persoane) 5 lei/elev 

-Bilet integrat pentru locațiile din Sf.Gheorghe 40 lei 

-Bilet integrat județean toate secțiile externe cu valabilitate de 

7 zile 

60 lei 

2. Ghidaj de vizitare a Muzeului Naţional Secuiesc, Galeria de 
Artă Gyárfás Jenő din Sf.Gheorghe, Muzeul de Istorie a 
Breslelor Incze László din Tg.Secuiesc, Muzeul Haszmann 

Pál din Cernat, Muzeul Depresiunii Baraolt, Muzeul 

Caengăiesc Zăbala, Sală de expoziție Magma din Sf.Gheorghe 

100 lei 

3. Ghidaj de vizitare a unei expoziții a Muzeului Naţional 
Secuiesc, Galeria de Artă Gyárfás Jenő din Sf.Gheorghe, 
Muzeul de Istorie a Breslelor Incze László din Tg.Secuiesc, 

Muzeul Haszmann Pál din Cernat, Muzeul Depresiunii 

Baraolt, Muzeul Caengăiesc Zăbala, Sală de expoziție Magma 
din Sf.Gheorghe 

50 lei 

4. Taxă de fotografiere (pentru uz personal cu ocazia 

cununiilor sau alte ocazii) în cadrul Muzeului Naţional 
Secuiesc, Galeria de Artă Gyárfás Jenő din Sf.Gheorghe, 
Muzeul de Istorie a Breslelor Incze László din Tg.Secuiesc, 

Muzeul Haszmann Pál din Cernat, Muzeul Depresiunii 

Baraolt, Muzeul Caengăiesc Zăbala, Sală de expoziție Magma 
din Sf.Gheorghe 

200 lei/oră 

5. Închiriere sală de expoziţii în cadrul Muzeului Naţional 
Secuiesc, Muzeul de Istorie a Breslelor Incze László din 

Tg.Secuiesc, Muzeul Haszmann Pál din Cernat, Muzeul 

Depresiunii Baraolt, Muzeul Caengăiesc Zăbala, Sală de 
expoziție Magma din Sf.Gheorghe 

200 lei/oră 

6. Copiere fotografii din arhivă în cadrul Muzeului Naţional 20 lei/fotografie 



 

 

 

 

NOTĂ:  
a)Beneficiază de gratuitate la bilete de intrare în muzee, pe baza documentelor 
justificative: 

       -   preşcolari, copii instituţionalizaţi 
- persoane cu dizabilităţi cu însoţitor 

- angajaţii reţelei de muzee din România 

- posesorii cardurilor ICOM 

- reprezentanţi mass-media 

- studenţi cu legitimaţii (în domeniul etnografiei, istoriei, artei plastice) 
- delegaţiile oficiale precum şi alte delegaţii cu caracter cultural, în limita 

programului de vizitare a muzeului 

b) Instituțiile publice pot beneficia de scutiri de la plata tarifului de utilizare temporară 
a sălilor sau terenurilor, pe bază de cerere aprobată de Muzeul Naţional Secuiesc. 

 

Secuiesc, Galeria de Artă Gyárfás Jenő din Sf.Gheorghe, 
Muzeul de Istorie a Breslelor Incze László din Tg.Secuiesc, 

Muzeul Haszmann Pál din Cernat, Muzeul Depresiunii 

Baraolt, Muzeul Caengăiesc Zăbala, Sală de expoziție Magma 
din Sf.Gheorghe 

7. Tarif pentru activități educaționale/ateliere pentru elevi în 
cadrul Muzeului Național Secuiesc, precum și în cadrul 
tuturor secțiilor externe ale acestuia 

10 lei/elev 

8. Tarif pentru utilizarea temporară a sanctuarului din incinta 
Muzeului Național Secuiesc în vederea desfășurării unor 
evenimente 

1500 

lei/ocazie/max. 3 

ore 

9. Tarif pentru utilizarea temporară a terenului în curtea 
Muzeului Național Secuiesc în vederea desfășurării unor 
evenimente: spectacole în aer liber, concerte, manifestări 
culturale și alte asemenea 

30 lei/mp/zi 

10. Tarif pentru utilizarea temporară a terenului în curtea din 
str. Kós Károly nr. 4 în vederea desfășurării unor evenimente: 
spectacole în aer liber, concerte, manifestări culturale și alte 
asemenea 

25 lei/mp/zi 



 1 

ANEXA nr. 6 

 la Hotărârea nr. 286/2025 

 

 

TARIFE PENTRU SERVICIILE PRESTATE ÎN CADRUL  

BIBLIOTECII JUDEŢENE ,,BOD PÉTER’’ 
1. Eliberarea permisului de cititor /taxa de vizitare 

anuală a acestuia 
3 lei 

 - pentru elevi, studenţi şi pensionari 2 lei 
2. Eliberarea unui nou permis în caz de pierdere a celui 

inițial 
4 lei 

 

 

 

3. 

Multiplicări: 
a. xerocopiere A4 alb-negru (față-verso) 

0,5 lei 

b. xerocopiere A4 color (per pagină) 1,7 lei 
c. xerocopiere A3 alb-negru (față-verso) 1 lei 
d. printare A4 alb-negru (per pagină) 0,7 lei 
e. printare A4 color (per pagină) 1,7 lei 

4. Scanare (per pagină) 1 lei 
5. Penalizare pentru nerestituirea la termen a 

documentelor de bibliotecă împrumutate: 
 

a. cărți 0,2 lei/zi de 
întârziere/volum 

b. materiale de mediatecă 1,2 lei/zi de 
întârziere/item 

6. Bibliografii tematice, redactate la cerere 0,6 lei/record 
7. Împrumut interbibliotecar (documente de bibliotecă) Cheltuieli poştale 

aferente 
8. Sancțiuni pentru deteriorarea, distrugerea sau 

pierderea documentelor de bibliotecă împrumutate 
Conform Legii 

334/2002 
completată şi 

modificată 
9. Închirieri de spaţiu pentru întruniri, conferințe, 

expoziții și acțiuni similare: 
 

 a. fără dotări suplimentare 100 lei/oră 
consumată 

 b. cu dotări suplimentare (ecran de proiecție cu stativ, 
tablă magnetică cu marker, microfon și boxe) 

50 
lei/dotare/ocazie 
(în plus față de 

tariful de 
închiriere) 

 

Notă: În cazuri excepționale, directorul instituției sau președintele Consiliului 
Județean Covasna poate acorda în scris scutiri de la plata tarifelor prevăzute la punctul 9. 



  

 
ANEXA nr. 7 

 la Hotărârea nr. 286/2025 
 

LISTA CU TARIFELE ANALIZELOR MEDICALE ȘI A SERVICIILOR 
EFECTUATE LA CEREREA PACIENŢILOR DE CĂTRE SPITALUL JUDEŢEAN DE 

URGENȚĂ „DR. FOGOLYÁN KRISTÓF” DIN SFÂNTU GHEORGHE 
 

SERVICIILE CU PLATĂ SE EFECTUEAZĂ ÎN CAZUL ÎN CARE ASIGURATUL NU ACCEPTĂ 
PROGRAMAREA SAU NU ARE BILET DE TRIMITERE DE LA MEDICUL DE FAMILIE 

Nr.crt Tipuri de servicii Tarif lei/serviciu 

1 
Servicii hoteliere standard / zi 
pentru însoţitori (include cazare şi masă) 50.00 

2 
Servicii hoteliere grad de înalt confort pentru însoţitori/ caz (include 

numai taxa pentru cazare de înalt confort) 250.00 

3 
Servicii hoteliere grad de înalt confort la cererea asiguratului-

pacientului/ (taxa ptr. cazare de înalt confort) 250.00 

4 Mic dejun  abonament 4.00 

 5 Mic dejun  ocazional 5.00 

6 Masă de prânz 8.00 

7 Cină 4.00 

8 Transport salvare 3 lei/km 

9 Servicii de medicina muncii/consultaţie  70.00 

10 Consultaţii de specialitate clinică 70.00 

11 Consultaţii de specialitate psihiatrie             140.00 

12 Consultaţii de specialitate  obstetrică-ginecologie 75.00 

13 Eliberarea de adeverinţe medicale la cerere 30.00 

14 Examen psihologic, Psihodiagnostic              195.00 

15 Examen electrocardiografic, EKG  65.00 

16 Interpretare EKG continuă ( 24 h Holter )              130.00 

17 Spirometrie  65.00 

18 Întrerupere de sarcină ( include consultaţia prealabila) 350.00 

19 Consultație cu ecografie vaginală/abdominală 100.00 

20 Montare/extragere dispozitiv intrauterin 98.00 

21 Montare cercei 80.00 

22 Scoaterea firelor de sutură 30.00 

23 Tratamentul plagilor 98.00 

24 Terapie chirurgicală 98.00 

25 Injecție IM/Administrare vitamine 46.00 

26 IGB 65.00 

27 Endoscopie digestivă superioară (Gastroscopie) 250.00 

28 Colonoscopie totală 400.00 

29 Rectosigmoidoscopie 250.00 

30 Puncție tiroidiană cu ghidaj echografic 100.00 

31 Biopsiere endoscopică 50.00 

32 Toaletă auriculară 46.00 

33 Examinare câmp vizual 95.00 



  

34 Crioterapie 98.00 

35 Dermatoscopie 98.00 

36 Electrochirurgie 98.00 

37 Servicii medicale de reevaluare a sănătăţii (femei/bărbaţi) 480  /500 

38 Consultație de specialitate medicină sportivă 150.00 

39 
Aviz medico –sportiv - sportivi din alte județe/sportivi nelegitimați la 
Federația Sportivă/arbitrii/admitere la Facultatea de Sport 100.00 

40 
Servicii medicale de spitalizare continuă la cerere 

2500 RON*case 

mix/caz 

41 
Servicii medicale de spitalizare de zi  la cerere 

Tarif serviciu 

medical/caz 

42 Eliberarea fişei conducătorului auto 150.00 

43 Eliberare fişă port armă 120.00 

44 Îmbălsămare și eliberare certificat  300.00 

45 Păstrarea cadavrelor 100 lei/24 ore 

46 Energie electrică 1.25 lei/kW 

47 Giga calorie 550.00 

48 Apă rece, canal 20.50 lei/mc 

49 Apă caldă 63.00 lei/mc 

50 Transport cu remorca 60.00 lei/h 

 

       
  

RADIOLOGIE ŞI IMAGISTICĂ MEDICALĂ 

Nr. Crt. 
Tipuri de servicii Tarif 

lei/serviciu  

1 Radiografie craniană standard în 2 planuri     75.00 

2 Radiografie craniană în proiecţie specială     70.00 

3 Ex. radiologic părţi ale scheletului în 2 planuri     75.00 

4 Ex. radiologic torace osos sau părţi ale lui în mai multe planuri     70.00 

5 Ex. radiologic centura scapulară sau pelvină fără substanţă de contrast     70.00 

6 Ex. radiologic părţi ale coloanei vertebrale/segment 80.00 

7 Ex. radiologic alte articulaţii fără substanţă de contrast sau funcţionale cu TV  70.00 

8 Ex. radiologic coloana vertebrală completa, mai puţin coloana cervicală (D+L) 110.00 

9 Ex. radiologic coloana cervicală în cel puţin 3 planuri    90.00 

10 Ex. radiologic torace ansamblu inclusiv ex. Rx.-scopic (eventual cu bol opac)  80.00 

11 Ex. radiologic torace şi organe ale toracelui    80.00 

12 
Ex. radiologic de vizualizare generală a abdomenului nativ în cel puţin 2 
planuri 80.00 

13 

Ex. radiologic tract digestiv superior (inclusiv unghiul duodenojejunal) cu 

substanţă de contrast nonionică    120.00 

14 

Ex. radiologic tract digestiv cu întinderea examinării până la regiunea ileo-

cecală, inclusiv substanţa de contrast 125.00 

15 

Ex. radiologic tract urinar (urografie minutată) cu substanţă de contrast 
nonionică 350.00 

16 CT craniu nativ şi cu substanţă de contrast nonionică 600.00 

17 CT regiune gât nativ şi cu substanţă de contrast nonionică 600.00 



  

18 CT regiune toracică nativ cu substanţă de contrast nonionică 550.00 

19 CT abdomen nativ  şi cu substanţă de contrast (nonionică) adm. Intravenos 500.00 

20 CT pelvis nativ şi cu substanţă de contrast (nonionică) adm.intravenos 500.00 

21 CT coloana vertebrală nativ şi  cu substanţă de contrast nonionică/ segment 600.00 

22 CT membre cu substanţă nativ şi de contrast nonionică/ segment 550.00 

23 Ecografie generală (abdomen + pelvis)  150.00 

24 Radioscopie cardiopulmonară  90.00 

25 CT craniu fără substanţă de contrast nonionică 250.00 

26 CT regiune gât fără substanţă de contrast nonionică 300.00 

27 CT regiune toracică fără substanţă de contrast nonionică 300.00 

28 CT abdomen fără substanţă de contrast (nonionică) adm. intravenos  300.00 

29 CT pelvis fără substanţă de contrast (nonionică) adm. intravenos 300.00 

30 CT coloana vertebrală fără substanţă de contrast nonionică  /segment   250.00 

31 Osteodensiometrie –DEXA 150.00 

32 RMN cranio cerebral nativ 650.00 

33 RMN cranio cerebral nativ cu substanță de contrast 900.00 

34 RMN sinusuri 650.00 

35 RMN sinusuri cu substanță de contrast 900.00 

36 RMN gât nativ 650.00 

37 RMN gât nativ cu substanță de contrast 900.00 

38 RMN regiuni coloana vertebrală (cervicală, toracică, lombosacrată) nativ 600.00 

39 

RMN regiuni coloana vertebrală (cervicală, toracică, lombosacrată) nativ cu 

subststanță de contrast 850.00 

40 RMN abdominal nativ 650.00 

41 RMN abdominal nativ cu subststanță de contrast 900.00 

42 RMN pelvin nativ 650.00 

43 RMN pelvin nativ cu subststanță de contrast 900.00 

44 RMN extremităţi nativ/segment (genunchi,cot, gleznă tc.) 650.00 

45 

RMN extremităţi nativ/segment (genunchi,cot, gleznă tc.) cu subststanță de 
contrast 900.00 

46 RMN umăr nativ 700.00 

47 RMN umăr nativ şi cu substanţă de contrast 950.00 

48 Angio CT periferic 950.00 

49 Angio CT carotide 900.00 

50 Uro CT 800.00 

 

 

 

Laboratorul Analize Medicale, Histopatologie 

Nr. crt   Tipuri de servicii Tarif lei/serviciu  

1 

Hematologie 

Hemoleucogramă cu formulă leucocitară 40.00 

2 Examen microscopic frotiu colorat MGG 50.00 

3 VSH       12.00 



  

4 Timp de coagulare  18.00 

5 Timp de sângerare   18.00 

6 Celule lupice 40.00 

7 HLG cu flotiu și reticulocite 45.00 

8 HLG 14 parametrii simplă 20.00 

9 Determinare grup sanguin AMO,RH 65.00 

10 Hemoglobină glicozată 45.00 

11 Mielogramă 70.00 

12 

Biochimie 

Calciu ionic seric 20.00 

13 Calciu  seric total 16.00 

14 Magneziemie 16.00 

15 Uree 18.00 

16 RF cantitativ 29.00 

17 Sideremie 17.00 

18 Glicemie 17.00 

19 Colesterol seric total 17.00 

20 Trigliceride serice 17.00 

21 HDL colesterol (numai în HTA) 22.00 

22 LDL(numai în HTA) și obez.și dislip.la copii 20.00 

23 Lipide totale serice 25.00 

24 Proteine totale serice 17.00 

25 TGO 17.00 

26 TGP 17.00 

27 Fosfatază alcalină 17.00 

28 Fibrinogenemie 29.00 

29 Gama GT 17.00 

30 LDH 17.00 

31 Bilirubină totală 17.00 

32 Bilirubină directă 17.00 

33 Electroforeza proteinelor serice 30.00 

34 Ionogramă Na+, K+ 20.00 

35 Capacitate legare fier 25.00 

36 Amilazemie (Diastaze) 18.00 



  

37 Fosfor din ser 17.00 

38 CRP cantitativ 28.00 

39 Creatinină 17.00 

40 Complement C3, C4 28.00 

41 Amiloză din lichid ascită 18.00 

42 Amiloză din lichid pleural 18.00 

43 Glucoză din ascită 17.00 

44 Glucoză din lichid pleural 17.00 

45 LDH din lichid de ascită 17.00 

46 LDH din lichid de pleură 17.00 

47 LDH din lichid sinovial 17.00 

48 Fosfor urinar 18.00 

49 Glucoză din LCR (glicorahie) 18.00 

50 Proteină din LCR (proteinorahie) 18.00 

51 Ph din lichide de puncție 17.00 

52 Proteină totală din lichide de puncție 18.00 

53 RF cantitativ din lichid sinovial 29.00 

54 Trigliceride din lichid de puncție 17.00 

55 Colesterol din lichid de puncție 17.00 

56 Test IgG VIDAS test rapid COVID 75.00 

57 CK-MB 28.00 

58 Acid uric seric 17.00 

59 ASLO cantitativ 29.00 

60 IgA  seric  28.00 

61 IgG seric  28.00 

62 IGM seric 28.00 

63 Creatinkinoză CK 20.00 

64 Imunologie Depistare Helicobacter Pylori   50.00 



  

65 TSH  50.00 

66 FT4     50.00 

67 Factor antinuclear Fan –latex SLE  20.00 

68 Alfafetoptoteină (AFP) 50.00 

69 ATPO 60.00 

70 PSA  50.00 

71 CEA  50.00 

72 Test HAV IgM Hepatită A 50.00 

73 Test VIDAS Hbs Ag Hepatită B 50.00 

74 Test Anti-HVC Hepatită C   70.00 

75 Test Cortizol 50.00 

76 Test Procalcitonină VIDAS 160.00 

77 Test rapid AcHCV   40.00 

78 Test rapid AgH6S 30.00 

79 Test rapid HIV I-II 30.00 

80 EBV-VCA Epstein-Barr Virus IgM 65.00 

81 HIV 1,2 DUO 80.00 

82 Prolactină 50.00 

83 Feritină 50.00 

84 

Bacterologie 
 

Cultura (inclusiv antibiograma pentru culturi 

pozitive) 

55.00 

85 Cultura fungi (inclusiv fungigrama pentru 

culturi pozitive) 

65.00 

86 Examen microscopic colorat Gram 35.00 

87 Cultura (inclusiv antibiograma pentru culturi 

pozitive) 

45.00 

88 Cultura fungi 60.00 

89 Examen complet de urină (sumar+sediment) 28.00 

90 Urocultură (inclusiv antibiograma pentru 
culturi pozitive) 

50.00 

91 Densitate fracționată  20.00 

92 Determinare glucoză urinară  17.00 



  

93 Determinare proteine urinare 25.00 

94 Analiză de urină raport albumină/creatinină   45.00 

95 Cultură din primul jet urinar      59.00 

96 Examen coproparazitologic 20.00 

97 Coprocultură (inclusiv antibiograma pentru 
culturi pozitive) 

55.00 

98 Examen microscopic nativ 16.00 

99 Examen microscopic colorat Gram+Metilen 55.00 

100 Examen Babeş - Papanicolau (inclusiv 

recoltare) 

50.00 

101 Cultură  de secreție vaginală 59.00 

102 Examen histopatologic procedură completă 
HE (1-3 blocuri) 

130.00 

103 Examen histopatologic procedură completă 

HE (4-6 blocuri) 

280.00 

104 Examen histopatologic procedură completă 
HE  și colorații speciale (1-3 blocuri) 

190.00 

105 Examen histopatologic procedură completă 
HE  si coloratii speciale(4-6 blocuri) 

320.00 

106 Puncție biopsie cu ac fin, ecoghidată 100.00 

107 Citodiagnostic lichid de puncţie 89.00 

108 Cultivare bacterii-secreții (inclusiv 
antibiogramă) 

55.00 

109 Colistridium dificile GDH+Toxin A+Toxin B 55.00 

110 Test rapid pt.determinarea hemoragiei oculte  30.00 

111 Test rapid pentru Rotavirus 55.00 

112 Test rapid pt.influenză A+B  55.00 

113 Test rapid BHCG pt.sarcină     20.00 

114 Hemocultură 250.00 

115 Screening ESBL, MRSA, VRE, CRE 60.00 

116 Examen citologic lichid cefalo-rahidian (LCR) 75.00 

117 Biochimie 
moleculară 

Albumina 17.00 

121 

Coagulare 

APTT 25.00 

122 Indice de protrombină 22.00 

123 INR 22.00 



  

124 Timo Quick 22.00 

125 
Serologie 

 

 

 

VDRL 18.00 

126 

 

RPR 18.00 

127 Confirmare TPHA 30.00 

 



 1 

ANEXA nr. 8 

 la Hotărârea nr. 286/2025 

 

 

 
 

 

 

 

PREȚUL DE VÂNZARE AL PUBLICAȚIILOR EDITATE DE  
CENTRUL DE CULTURĂ AL JUDEȚULUI COVASNA 

 

1. 
Abonament pe un an școlar  pentru revista cultural –literară 
Cimbora 

         30 lei 

2. Vânzare liberă a revistei cultural –literare Cimbora     4 lei/ bucată 

3. 
Abonament pe un an școlar  pentru revista cultural –literară 
CulTuriștii 

         30 lei 

4. Vânzare liberă a revistei cultural –literară CulTuriștii     4 lei/ bucată 

 

 

 



 Anexa nr. 9 
la Hotărârea nr. 286/2025 

 
TAXE ȘI TARIFE PRACTICATE DE ȘCOALA POPULARĂ DE ARTE ȘI MESERII  
 

Taxe formare profesională a adulților 
Taxe de educaţie a 
adulţilor 

Denumirea cursului Tarif 
- RON - 

1.Calificare 
Cursuri autorizate 

Ospătar (720 ore) 1.800,00 
Bucătar (720 ore) 2.900,00 
Croitor-confecționer 
îmbrăcăminte după comandă 
(720 ore) 

 
1.800,00 

Ghid de turism (720 ore) 2.500,00 
Fotograf (1080 ore) 2.000,00 
Alte cursuri de calificare 
autorizate preconizate ( 360 ore) 

1.300,00 

2.Specializare 
Cursuri autorizate 

Asistent relații publice și 
comunicare (180 ore) 

800,00 

Animator centre de vacanță (120 
ore) 

1.000,00 

Formator (180 ore) 1.200,00 
Lucrător de tineret ( 180 ore) 1.000,00 

 Alte cursuri de specializare 
autorizate preconizate ( 180 ore) 

1.000,00 

3.Inițiere 
Cursuri autorizate 

Croitor-confecționer 
îmbrăcăminte după comandă  
(210 ore) 

800,00 

Ospătar (120 ore) 800,00 
Bucătar (120 ore)             1.200,00 

 Fotograf (60 ore)  750,00 
4.Competențe 
Cursuri autorizate 
 

Competențe antreprenoriale (40 
ore) 

700,00 

5.Cursuri  neautorizate 
 

Foto Lightroom (24 ore) 750,00 
Foto Adobe Photoshop (24 ore) 750,00 
Modelare și imprimare 3D ( 60 
ore) 

750,00 

Barista (40 ore) 1.000,00 
Sommelier (40 ore) 1.000,00 

 Curs în sectorul audiovizual și 600,00 



cinematografic pentru tineri sub 
18 ani (60 ore) 

 

 Curs în sectorul audiovizual și 
cinematografic pentru adulți (60 
ore) 

800,00 

 Curs de gastronomie „TiniSéf”-
începător (40 ore) 

850,00 
 

 Curs de gastronomie „TiniSéf”-
avansat (40 ore) 

900,00 

 Curs cofetar –patiser „TiniCake” 850,00 
6. Workshop  
Participanți sub 18 ani 
Participanți peste 18 ani 

 
1 oră/persoană 
1 oră/persoană 

 
20,00 
30,00 

Tabere cu diverse 
tematici, specifice 
educației adulților 

 250,00 

 
Taxe de înscriere și eliberare diplome/certificate 

Denumire Valoare – RON - 
1. Taxă de înscriere                               70,00 
2.Taxă pentru eliberarea diplomelor 
2.1 Taxă  pentru eliberarea certificatelor de 
absolvire/calificare 
2.2 În cazul nesolicitării eliberării 
diplomelor după finalizarea studiilor se 
achită o taxă de arhivare/ păstrare a actelor 
de studii 
2.3 Diploma ridicată după 36 de luni de la 
absolvire se eliberează pe baza achitării 
contravaloarei de 

                              30,00 
                              10,00 

 
                              50,00 
 
 
                             
                           150,00 

3. Taxă de formare pentru tabere tematice 
organizate în cadrul Compartimentului de 
educație culturală permanentă de Școala 
Populară de Arte și Meserii pentru 
participanții externi 
3.1 Taxă de înscriere la diferite concursuri    
(nu se aplică pentru cursanții din cadrul 
Școlilor Populare de Artă și Meserii din 
țară) 

40,00 RON/zi 
 
 
70,00 RON 

4.  Workshop Cultural 
 
 

15,00 RON/oră, sub vârsta de 18 ani 
20,00 RON/oră, peste vârsta de 18 ani 



 

Tarife de cazare şi închiriere 

I. Tarife 
de 
cazare 

Locaţia Denumire serviciu Tarif Observ
ații 

 1.Zăbala Cazare grupuri peste 15 de 
persoane 

40 RON /persoană/ 
noapte 

 

 2. Arcuș  Cazare cameră dublă 110 RON /persoană/  
noapte Luni-Joi 
120 RON /persoană/  
noapte Vineri-
Duminică 

 

Cazare pat single 200 RON /persoană/  
noapte 

 

Cazare pentru grupuri 
min. 30 persoane min. 3 
nopți 
 

75 RON /persoană/  
noapte 
 

 

 3.Comandău 

 

Cazare 1 persoană/noapte 
 
Cazare grupuri peste 15 
persoane, min. 2 nopți  
 
 
 

120 RON/pers./noapte 
 
110 RON/pers./noapte 
Luni-Duminică, 
grupuri mai mari de 
15 persoane, minim 2 
nopți 
 
 

 

Cazare tabere organizate pentru copii și tineret  
Tabere organizate minim 20 
persoane, minim 3 nopți în 
perioada: 
15 Decembrie-28 Februarie 
15 Iulie-15 Septembrie 
 
01 Martie-14 Iulie 
16 Septembrie-14 Decembrie 

 
 
 
75 RON/ pers./noapte 
 
 
75 RON/ pers./noapte 
 

 

Pat suplimentar 65 RON/ pers./noapte 
 

 

II. 

Tarife 

de 

1. Malnaș Listă prețuri: 
Pachet bază: 
      Acces la piscină, sauna,  
           cameră de sare 
Adulți 
Copii: 3-14 ani 

 
 
 
 
30 RON/4 ore 
20 RON/4 ore 

 



închirie

re 

Copii sub 3 ani 
 
Accesul localnicilor 
Adulți 
Copii: 3-14 ani 
Copii sub 3 ani 
Servicii suplimentare 
Baie în cadă cu apă caldă 
Aparate fitness 
Tenis de masă 
Masă de biliard 
Închiriere sală 
Închiriere sală de masaj 

Gratis 
 
 
20 RON/4 ore 
15 RON/4 ore 
Gratis 
 
10 RON/30 min 
10 RON/oră 
20 RON/oră 
20 RON/oră 
500 RON/zi 
250 RON/lună 

 2. Zăbala  Închiriere sala de mese 200 RON/zi 
 3. Arcuş  

  
 

Închiriere sala de 
conferinţe (corp A) 
Închiriere teren de sport 
 
Închiriere cort de 
evenimente 

 
 

50 Ron/oră 
 

80 RON/oră 
100 RON/oră cu nocturnă 
50 RON/oră 

 

 4.Comandău 
 

Închiriere sala de mese 
Închiriere teren de sport 
 
Închiriere cort de 
evenimente 
Închiriere ciubăr 
Închiriere saună 

 
        

100 RON/oră 
80 RON/oră 
100 RON/oră cu nocturnă 
50 RON/oră 
 
400 RON/ocazie (3 ore) 
200 RON/ocazie (2 ore) 

 5.Sediu 
(Şcoala 
Populară de 
Arte şi 
Meserii)  

Închiriere sala de şedinţe – 
60 mp 

200 RON/zi 

 6.Închiriere 
microbuz de 
19+1+1 
persoane 

Distanță egală / sub 100 de 
km se percepe: 

 
În cazul unei distanțe mai 
mari decât 100 de km :  
Toate cheltuielile 
ocazionale legate de 
transport vor fi suportate 

100 RON taxă de închiriere 
fixă+ 7 RON/km 

 
150 RON taxă de închiriere 
fixă+6 RON / km 
 
 
 



de chiriaș (ex. Vignete, 
taxe pod, taxe autostradă, 
etc.) inclusiv cheltuielile 
legate de masa și cazarea 
șoferului în perioada 
închirierii.  
În cazul în care se solicită 
transport pentru proiectele 
culturale, programe de 
educație, evenimente, 
deplasări în legătură cu 
activitățile SPAM se 
percepe taxă de transport 

 
 
 
 
 
3,5RON/km 

Pentru tarifele și taxele privind cazarea și închirierea săliilor din Centrul de 
Educație a Adulților din Arcuș, se pot aplica reduceri numai cu aprobarea 
Președintelui Consiliului Județean Covasna sau al Managerului Școlii Populare de 
Arte și Meserii, Sfântu Gheorghe, după cum urmează:  
Proiecte şi programe 
ale Consiliului 
Județean Covasna 

Reducere 
50 % 

Tarife de cazare şi închiriere  

Instituţiile 
subordonate 
Consiliului Judeţean 
Covasna 

Reducere 
20 % 

Tarife de cazare şi închiriere  

Tarifele stabilite pentru cazare și închiriere sunt exprimate fără taxa pe valoarea 
adăugată. 
Taxa pe valoarea adăugată se va aplica în conformitate cu prevederile legale. 
Tarifele stabilite nu conțin taxele percepute de platformele de rezervare de cazare 
online și de agențiile de turism. 

 



 1 

 Anexa nr. 10  

la Hotărârea nr. 286/2025 

 

 

TARIFE LA BILETE DE INTRARE, PRECUM ŞI ALTE TAXE APLICATE DE  

TEATRUL COREGRAFIC ȘI DANS FOLCLORIC „TREI SCAUNE – HÁROMSZÉK” 

TÁNCSZÍNHÁZ 
 

Bilete spectacole și închirieri costume 

1. Preţ întreg - pentru evenimente speciale 
(evenimente care au o durată de o zi, cu mai 
multe activități inclusiv spectacolul de gală) 

70 lei/persoană 

2. Preţ redus (copii, pensionari) - pentru 
evenimente speciale (evenimente care au o 
durată de o zi, cu mai multe activități inclusiv 
spectacolul de gală) 

40 lei/persoană 

3. Preţ întreg - pentru evenimente speciale 
(evenimente care au o durată de o zi, cu mai 
multe activități) 

60 lei/persoană 

4. Preţ întreg - pentru spectacole de gală și 
vizionare online 

50 lei/persoană 

5. Preţ întreg – la premiera unui spectacol și 
vizionare online 

40 lei/persoană 

6. Preţ întreg – la turnee de spectacole tip I*  40 lei/persoană 
7. Preţ întreg – la turnee de spectacole tip II*  30 lei/persoană 
8. Preţ întreg – spectacol tip I* și vizionare online  30 lei/persoană  
9. Preţ întreg – spectacol tip II* și vizionare online  20 lei/persoană  
10. Preţ redus – la turnee de spectacole tip I* și tip 

II* 
 20 lei/persoană 

11. Preţ redus - spectacol ( pensionari, grupuri 
organizate  adulţi)  

20 lei/persoană 

12. Preţ redus ( elevi și copii ) spectacole tip I* 15 lei/persoană 
13. Preţ redus (elevi și copii ) spectacole tip II* 10 lei/persoană 
14. Preţ pentru alţi artişti  15 lei/ocazie 
15. Bilet de intrare casa dansului popular 20 lei/ocazie 
16. Închirieri costume  30 lei/zi/buc 
17. Gratuitate pentru persoane cu dizabilități 

(conform Legii nr.448/2006, art.21 alin. 2.1) 
0 lei/persoană 

1 ocazie/an 
18. Închiriere sală spectacole inclusiv tehnica de 

scenă „Studioul de dans Háromszék 
Táncstudió”** 

500 lei /ora 

Notă:  
1. În cazul spectacolelor vândute sau cu ocazia invitațiilor speciale, prețul 

spectacolelor va fi stabilit de directorul instituției. În aceste cazuri vor fi încheiate 
contracte directe cu partea invitătoare. Preţul spectacolelor va fi stabilit în funcţie de 



 2 

condiţiile în cauză (tipul şi costul spectacolului, distanţa de la Sf. Gheorghe până la 
locul spectacolului, etc.) 

În cazuri excepționale Președintele Consiliului Județean Covasna poate acorda scutire 
de la plată. 
2. În cazul costumelor și recuzitelor închiriate pentru grupuri organizate, alte instituții 

de cultură, prețul închirierii va fi stabilit de directorul instituției, în funcție de 
valoarea, vechimea bunurilor date în chirie. 

* Aplicarea tarifului tip I* sau tip II* se va stabili de directorul instituției în funcție de:  
- durata spectacolului;  
- nr. de spectacole prezentate; 
- complexitatea spectacolului; 
- cheltuielile (colaboratori externi, decor) de punere pe scenă a spectacolului; 
- popularitatea spectacolului; 

** În cazuri excepționale Președintele Consiliului Județean Covasna poate acorda scutire 
de la plata tarifelor prevăzute la punctul 18. 
 



 1 

Anexa nr. 11 
la Hotărârea nr. 286/2025 

 
 

TARIFE PENTRU ANALIZAREA DOCUMENTAȚIILOR ȘI ELIBERAREA DE AVIZE 
PENTRU ACTIVITĂȚI/PLANURI/PROIECTE/PROGRAME DESFĂȘURATE PE 

ARIILE NATURALE PROTEJATE AFLATE ÎN ADMINISTRARE ȘI PENTRU 
ASISTENȚĂ SALVAMONT 

(Centrul Județean pentru Protecția Naturii și Salvamont) 
 

 
1. Analizarea documentațiilor și eliberarea de avize pentru 

activități/planuri/proiecte/programe care nu necesită aviz din 
partea agenției pentru protecția mediului  

100 lei 

2. Analiza documentațiilor pentru activități/planuri/proiecte/ 
programe care nu necesită parcurgerea procedurii 
EIA/SEA/EA 

100 lei 

3. Analiza documentațiilor pentru activități de exploatare 
forestieră sau activități de exploatarea resurselor minerale, 
dacă nu necesită realizarea raportului de mediu  sau a 

raportului privind impactul asupra mediului 

100 lei 

4. Analiza documentațiilor pentru activități/planuri/proiecte/ 
programe care necesită realizarea raportului de mediu  

200 lei 

5. Analiza documentațiilor pentru activități/planuri/proiecte/ 
programe care necesită realizarea raportului privind impactul 
asupra mediului 

400 lei 

6. Asistență la concursuri și alte acțiuni de masă 100 

lei/salvator 

montan/oră 

 

 

Pentru scopuri caritative se poate acorda gratuitate. 

Pentru activitățile realizate de către Consiliul Județean, instituțiile subordonate 

acestuia, CJPNS și cele necesare administrării și managementului ariilor naturale protejate, 
avizele se eliberează gratuit. 

Persoanele fizice sau juridice care desfășoară activități de cercetare sunt scutite de la 
plata tarifelor de eliberare de avize pentru activitatea de cercetare, dacă materialele nu sunt 
folosite în scop comercial. Persoanele fizice sau juridice pentru analizarea documentațiilor 

și eliberarea de avize pentru activități/planuri/proiecte/programe care nu necesită aviz din 
partea agenției pentru protecția mediului și sunt necesare pentru desfășurarea unei 
activități educaționale, sunt scutite de la plata tarifelor de eliberare de avize. 


